
 
m  

 

Z jednání výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP 4. 10. 2023 

 

Zápis ze schůze výboru přináší stručný záznam relevantních bodů jednání a z pochopitelných důvodů 

nemůže být vyčerpávající. V případě zájmu o doplnění informací je možné se kdykoliv obrátit podle 

obsahu na zástupce sekcí mezi členy výboru či přímo na sekretariát společnosti 

(sekretariat@psychiatrie.cz). 

 

1. Systém psychiatrické péče - role sester, psychiatrických sester a zhodnocení stavu 

psychiatrickou sestrou 

Výbor pozval předsedu psychiatrické sekce České asociace sester Mgr. Petra, s nímž diskutoval 

kompetence sester pro péči v psychiatrii. Jejich rozšíření bylo výborem PS odsouhlaseno v minulém roce. 

Asociace sester by přivítala další diskuzi k možnosti přenosu kompetencí z psychiatrů na sestry tak, aby 

došlo k odlehčení činností psychiatrů. Výbor takovou diskuzi vítá, protože v současné personální situaci 

přenos dalších kompetencí na psychiatrické sestry je jednou z cest řešení nedostatečné kapacity péče. Z 

diskuze výboru vyplynulo, že by sestry mohly být nápomocny při vedení edukačních skupin, plánování 

času, online psychoedukačních programů pro pacienty s lehkými a středně těžkými poruchami aj. činností. 

Nyní probíhá definice jednotlivých sesterských výkonů, výbor diskutoval především výkon zhodnocení 

psychického stavu sestrou pro péči v psychiatrii. 

Počet sester v psychiatrických ambulancích se zvyšuje, za posledních 10 let se jejich počet 

zdvojnásobil. Definice nových výkonů zvyšuje možnost sestry vykazovat svou činnost ZP a přinášet 

přídatnou platbu pro zařízení za svou činnost. Pro snazší spolupráci je rovněž důležité odbourat 

zbytečnou administrativní zátěž, jakou je povinnost psychiatra vystavovat žádanky pro činnost sestry. 

Ambulance s rozšířenou péčí by se měly v roce 2024 stát smluvní odborností a žádanky by tak nebyly 

vyžadovány. Pro ostatní případy se zdá jako žádoucí možnost univerzální indikace zapojení 

psychiatrické sestry, kde by sestra sama definovala konkrétní náplň. Dr. Papežová prodiskutuje tuto 

možnost na pracovní skupině financování. 

2.  Vědecké schůze plán na rok 2024 a výstup z dotazníku členům 

Výbor před svým rozhodnutím o další podobě pravidelných vědeckých schůzí rozeslal všem členům 

PS dotazník, odpovědělo pouze 90 osob. Z dotazníku vyplynulo, že by přivítali online formu schůzí, 

různorodost témat, přednášky sekcí, právní otázky a další. Paní Knesplová pošle výboru PS výstup z 

dotazníku. 

Výbor PS se následně shodl na tom, že přednášky budou natočeny, bude k nim připojeno 10 otázek 

a po správném zodpovězení těchto otázek (nejméně 70% správně) absolvent přednášky obdrží 

příslušný počet kreditů. Jednou měsíčně paní Knesplová vytvoří seznam účastníků, kteří splnili 

podmínky, zašle ČLK žádost o udělení kreditů. Online přednáška s testem bude zveřejněná 1 rok. 



 
Přednášky budou jednak plánované (k atestaci, celoživotnímu vzdělávání) jednak ad hoc připravené 

dle aktuálních témat a novinek. 

Prof. Horáček připraví plán na 24 online vědeckých schůzí a úvodní text na web týkající se 

plánovaných změn. 

3.  Nabídka Swisslife  

Firma Swiss Life oslovila Psych. společnost s nabídkou spolupráce a investic prostředků společnosti. 

Proběhla diskuse výboru se závěrem, že členové výboru PS dodají kontakty na další firmy, které 

budou osloveny k porovnání nabídek. 

4.  Úprava stanov a řádů 

Dr. Tuček informoval, že v termínu daném podle Stanov PS zveřejníme návrh nových stanov a řádů 

PS, o kterých bude jednat Shromáždění členů. Připraví rovněž průvodní dopis a  formulář k zasílání 

připomínek. Schválení nových stanov a řádů bude zorganizováno po Shromáždění členů elektronicky 

pomocí volebního systému ČLS JEP. 

Výbor PS se shodl na tom, že řádní členové budou podle nových stanov pouze lékaři, zatímco 

profesními členy budou všichni nelékaři (psychologové, sestry, sociální pracovníci, peer konzultanti a 

další). Zvolený budoucí předseda PS prof. Kašpárek zůstane v souladu s proběhlými volbami, 

aktuálně platnými stanovami PS a projevenou vůlí ponechán v příštím volebním období předsedou, 

tedy v příštích volbách neproběhne volba předsedy, pouze členů výboru PS. Teprve počínaje 

přespříštími volbami se bude volit předseda a členové výboru současně.   

5.  Konference - 20. ČS psychiatrický sjezd Brno 

Výbor PS schválil program Shromáždění členů:  

1.    Informace o dění v psychiatrii - prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. 

2.    Informace o vědeckých schůzích konaných od roku 2024 - prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D. 

3.    Nové stanovy a řády – MUDr. Jan Tuček, Ph.D. 

4.    Volby do výboru Sekce ambulantní péče PS ČLS JEP proběhlé v roce 2022 – přihlášení 

diskutující 

Výbor odsouhlasil věcný dar pro účastníky shromáždění členů, aby podpořil účast na schůzi - 

publikaci Světy slavných neurovědců od Pavla Kalvacha, vydavatelství Galén. 

6.  Různé 

a. Prof. Kašpárek jednal s ministrem Válkem, který na základě upozornění výboru na krizovou situaci v 

oboru očekává návrh řešení ze strany výboru PS do koncem roku. Prof. Dušek (ÚZIS) dodá požadovaná 

data v průběhu října a listopadu. Prof. Kašpárek svolá speciální online schůzku k této problematice, která 

naváže na mimořádné schůze k tématu v předchozích měsících (listopad/prosinec). 

b. V návaznosti na jednání s ministrem (viz výše) prof. Kašpárek informoval, že MZ přislíbilo pro příští rok 

speciální rezidenční místa s vyšší mírou dotace i pro vzdělávací program psychiatrie (20-30 pozic) a dále 



 
navýšení tohoto programu v dětské a dorostové psychiatrii (20 pozic). Dále je k dispozici dotace pro kmen, 

která není předem limitován počtem pozic. Do konce října prof. Kašpárek zjistí předběžný zájem o 

rezidenční místa, tak aby jejich vypsání bylo racionální. Za tím účelem obešle ředitele psychiatrických 

nemocnic a vedoucí psychiatrických oddělení ve všeobecných nemocnicích s dotazem na jejich absorpční 

kapacitu, kolik by byli schopni zařadit lékařů do vzdělávání v oboru  pedopsychiatrie a dospělé psychiatrie 

do tohoto programu. Rezidenční místo dostává konkrétní zařízení. 

c. Výbor PS souhlasil s udělením záštity sérii videí na témata z oblasti duševního zdraví s pozitivním 

přesahem organizované novinářem Jiřím Paszem vydávané k Mezinárodnímu dni duševního zdraví.  

7.      Noví členové 

a.  MUDr. Alexandra Magdálková, KN Tomáše Bati, Uherské Hradiště 

b.  MUDr. Tereza Netušilová Hányšová, PK FN Brno 

c.   MUDr. Diana Klimánková, KZN Ústeckého kraje 

d.  MUDr. Martin Vereš, PK FN Brno 

e.  MUDr. Monika Špillarová, Psychiatrie Vyhlídka s.r.o 

f.    MUDr. Lucie Husáková, PN Havlíčkův Brod 

g.  MUDr. Martina Šarounová, PK FN Hradec Králové 

8.  Vědecká schůze 6.12.2023 od 10:00 hod., Vondráčkova posluchárna, 1.LF UK a VFN, Praha 2 

● předsedá doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D. 

● před zahájením programu - předání Heverochových medailí, Kuffnerovy ceny, Novinářské ceny 

a Vondráčkovy ceny 

● program 1. části zajišťují pracovníci PK 1.LF UK a VFN 

● program 2. části – Doporučené postupy - Závislost na psychoaktivních látkách – MUDr. Bayer 

David 

9.  Příští schůze výboru PS – 2.11.2023 od 11,00 hod. – Hotel International, Brno v rámci 20. ČS 

psychiatrického sjezdu. 

Zapsala Lenka Knesplová a MUDr. Petr Šilhán 


